blice vel occulte adducere seu transportare audeant vel pre-

sumant. Ceterum ut de predictis non bene geslis, et alus, si

qua fieri conlingant de cetero
,

punitio debita subsequatur

vobis et unicuique vestrum dicimus et mandanius quatenus

dicto Inquisitori in excercendis ratione sui officii , cum re-

quisili fucritis, assislatis auxilio, consilio et favorc. Dat.Bar-

chinone vicésima die marciii anno a nativitate Domini mille-

slmo quadringentesimo teilio décimo, regnique noslri se-
cundo.

V.

Oratio coram Sanctissimo Domino nostro Papa, [acta per

reverendissimum in Christo patrem Dominum Joanem, Ma-
ioricensem Episcopum, et serenissimi Domini Regís confes-

sorem, circa médium scec. XV. (Vid. pág. 77.)

Ex cod. ms. scec. XV. exeuntc biblíoth. Episcop. Maioricen,

i^cmo, quidem etiam doctissimus et eloquentissimus, Sanc-

tissime Paler, el tremente Princeps ecclesie, de tuse divinse

vocationis prerogativa, et summíe poteslatis excellentia pos-

jet vel pauca dissjerere. Sunt quidem res allissimse conside-
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ratíonis; quia menlis humana? aciem transcendunf, elexiipe-

rarit omnem sensum. Ego vero, licet indoclus et rústicos

eloquenlia, iuxta mei ing-enü parvitalem paucula disseram

iinpolila, eo máxime quia protiibuit Dominas in templo suo

plantar! nemus. Vestram siquidem vocalionem, Paler bea-

tissime, non humanam sed divinam arbitror. Et perspicuum

est quia in ómnibus naíuris ordinatis invenitur aliquid

quod est secundum moíum propiaí naturíE ut cum aqua tcn-

dlt ad centrum; aliud veru quod ut secundum motum superio-

ris^naturse, ul cum movetur circa centrum secundum fluxum

etrefluxum. Sic proleclo creatura rationali^; in suisactionibus

et electionibus duplexhabeí principium sui motus. Unum qui-

dem interius, quod est ratio humana: aliud v( ro exterius,

quod est inslinclus divinus, seu motus Spiritus Sancíi. Re-
verendissimi autem Domini Cardinales, el Sanclaí Romanse
Ecclesise paires conscripli in lúa sanctissima electione non
quidem fuerunt moli a principio intrínseco ralionis humanae;

quoniam non per ampia consiJia, non per varias deliberatio-

nes, non per humanse prudontiíe, dissertum, sed subilo a

Spiritu Sancto per dona consiiii et intellectus , sapienlise

atque scienciae moti, te in Chrisli Vicarium et Summum Pon-

tificem unanimiíer et coneordiler elegerunt. Quia lis, qui

moventur a superiori principio, non expedit conciliari se-

cundum rationem humanam; movenlur enim a meliori prin-

cipio, quam sit ratio humana, inquit Aristóteles in capitulo de

bojia fortuna. Ac, Pater beatissime, non abhominibus, sed

a Deo vocatus es, velut Aaron, ut sis sponsus Ecclesise,

quem super reliquos arcíus eiusdem cernimus eminere,

praestantissimeque omnium, tanquam supra elementa cce-

lum, tanquam arcem ínter reliqua urbis moenia. ín hac arce

tua regalem quandíim dicimus prsesidentiam eminere, cui

omnia Corporis Chrisli mystici membra parere deben I ul

Principi, ancillariut Deo. Bene clamat legislaior INloyses : si

quis noluerit obedire sacerdotis : imperio, qui eo tempore

minislrat Domino, rnoriatur homo ille. Quoniam lamquam
peccatum ariolandi est nolle acquiescere; et sicut scelus ido-

lalrisB nolle obedire, inquit divina Scriplura, et iure damna-
tionis suslinet senlenliam si quis conlempserit summi Ponli-

ficis obedienüam, tamquam si conlempserit divinitatis po-

tentiam, inquit Glosa super illo Christi verbo: qui vos audit,

me audit; et qui vos spernil. me spcrnit. Animadverte igitur

266 APÉNDICE

Pater beaíissime, quoniam cum esses parvulus in oculistuis,

capuí factus est in Iribubus; non quidem ad influendum,

quoniam haec ratio capitis solius Chrisli esl; sed ad guber-
nandum et providendam. In hac aulem tua divinissirna pro-
videntia ostende te, non Dominum, sed patrem et matrem
subdilorum: patrem corripiendo, matrem fovendo; sed sus-

pende verbera
,
produc ubera: pectus tuum lacte ping-ues-

cat, non typo turgescat; el si severitale opus sit paterna sil,

non tyranica.

Tuse vero summse potestatis excellentiam, pater beatissime,

magis admirari, quam declarare licet
;
quoniam pravum et

iniquum censeo non admirari te hominem admiratione d¡-

g-nissimum. Tu enim homo, non quidem animalis; quia ani-

malis homo non sentit ea quse Dei sunt; sed homo ulique

spirilualis; non tam quia spirilu vivis, et spiritu ambulas; sed

homo certe spiritualis ab illa plenissima et spiritualissim.a

potestate dictus, qua omnia diiudicas, et ipse a nemine iu-

idicaris. Unde spiritualis potestas terrenam potestatem habet

nstituere, ut sit, et indicare, si bona non sit. ípsa vero a Deo

primum instituía a nemine iudicalur, inquil Hugo, secundo

de sacramentis. Hanc poteslatem, Pater beaíissime , non ab

hominibus, sed a Christo inmediata accepisti. Nam electio

quam de Summo Pontifice Romana celebrat ecclesia, disposi-

tio qucedam est, non formee introductio: unde non ecclesia,

sed Christus inmediate te hominem spiritualem formavit, et

creavit ad imaginem el similitudinem suam: ad imaginem

quidem quantum ad impressionem caracteris episcopalis: ad

similitudinem vero, quantum ad plenitudinem potestatis, et

iurisdictionis universalis. Hanc potestatem, Pater beatissime

Cesar non habet, non Reges , non populi, nec totus denique

clerus, nisi tantum dependentem aut subordinatam. Hanc

potestatem si quis usupare prassumpserit , haerelicus est, et

a fide devius; quia omnis qui Remanse ecclesiae privilegium,

ab ipso summo capile ecclesiarum tradilum, auferre conalur

hic proeuldubio herelicus est: fidem quippe violat, quia ad-

versus illam agit, quse mater est fidei, ut in Decretis habelur

XXII. dist. Hanc potestatem, Paler beatissime, tu non potes

subicere: quoniam in oplime ordinatis idem esse summum
et subditum manifestam implicat contradictionem. Faceré

autem aliquid implicans contradictionem, nedum humanse,

sed divinae repugnat omnipotentiae. Imposibiie enim iuri*
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esl; ut Summus Ponlifex constituere possit alium equalem
aut maiorem se: sicul Deus Trinitas non potest alium Deum
faceré sequalem sibi, aut maiorem se: verba sunl Alvari de

Statu et]jüanctu ecclesice. Propter hanc poteslatem, Pater bea-
lissime, adrnirabile el slupendum esl nomen iuumin univer-

sa térra. Hinc est quod cuncti qui Chrislum veré colunt,

gloriam regnitui dlcent, et potentiam luam loquenlur; ul no-
tam faciant filiis hominum potentiam tuam , et gloriam ma-
gnificenüse regni liii. Picg-num tuum reg-num omnium ssecu-

Jorum; quod de regno occlesiíe, et nullo altero ¡ntelligendum

puto. Propter hanc potestalem, Pater bealissime, lu es sa-

cerdos magnus, summus Ponlifex, Princeps Aposlolorum.
Tu primatu Abel, gnbernatu Noe, patriarclialu Abralianí,

ordine Melchisedech , dignitate Aaron , aucloritale Moyses,
iudicatu Samuel, polestalc Petrus, unclione Christus. Ecee
quam prsecelsis titujis, Paler bealissime, propter hanc pote-
stalem tua Sanclilas decoratur. Propter illam te quasi Deum
in terris coló: libi obedio, atque adoro vesligia pedum luo-

rum orans Chrislum, cuius vicem geris in terris, ul eius

sponsa, nostra mater Ecclesia; sub tua divinissima providen-

tia digne el laudabililer gubernelur; et lu, Pater bealissime

ad mullos annos valeas íeliciter et in evum. Amen.

VI.

LitiercB Vicarii generalis ecclesice Valentince
,
quibus Capitu-

lum Maioricense de gestis in concilio provinciali Valentice

coacto hoc anno certiorem reddit, an. MDXVll. (Vid. pa-

gin. dOO.)

Ex lib. dicto amarillo eccl. Maioric.

Oequens epístola fuil missa a reverendo domino Vicario ge-

nerali et Oí'ficiali ValenlinsB civitatis ad reverendos electos

Capituli el cleri Maioricen. quando Rev. Dom. Arnaldus Al-

berlinns, canonicus Maioric. redül ad hanc civitatem a conci-

lio provinciali Valenüíe celébralo, ad quod fueral missus pro

parte reverendissimi domini Episcopi, Capituli el tolius cleri

Maioricen. lamquam eorum sindicas et oralor. In cuius epi-

stolse dorso eral scriplum.

Reverendis patribus et dominis dominis electis Capituli et

cleri Maioricen.=]nlus vero sic erat scriptum :
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Reveré ndi P. el egregii domini: Recepimus liUeras vestras

calendis aug'usti;, quas obiuíit nobis reverendus dominus Ar-

naldus Albertinus, inris iitriusqiie doctor, et canonicus istius

ecclesice Maioricen. , digiius oralor vesler : cuiíis advenlus

nobis et toli provintise Valenlinoe gratus ac periucundus fuit

ob singularem iuris pnidenliam, quam m decidendis dubieta-

tibus iii hoc provinciali concilio emergenlibus coram ómni-

bus presetulit , sine quo negoíia veslra el huius provinliae

periclicata fuissent; adeo quod eius presenlia decoralum et

nobilitalum fuit hoc sanclum concilium. In quo quampiurima

ardua Dei servilium concernentia fuissent perlractata;, si prse-

sens adesse potuisset excellens ac reverendissimus dominus

Archiepiscopus noster^ qui ob desiderátum adventum catho-

lici Regis noslri occupalus , hanc provintiam visere nonpo-

tuit, sicuti per Hileras excusalorias nobis et toti provinliae.

claruit. Fuerunt quippe in eodem concilio conclusa etdeler-

minata ea, qua3 sunl in evidenlem utililalem huius provintise,

prout ex reí alione eiusdem oraíoris veslri percipere poteri-

tis, et in aclis inde confeclis quse ipsi tradi mandavimus la-

tiuscontinetur. Adliibuil quidem permagnam solicitudinem

et vigilanliam praefalus oralor in singulis sessionibus dicti

concilii , ut ipsum debito fine concluderetur. De quo non mo-

dicum mirabamur ob insig-nem huius urbis habilalionem

quam mulli affectant; et ipse abire feslinabat: quem delinere

volebamus usque quo concilium provintiale debito fine clau-

deretur; nisi amor palrise, charilaspropinquorum et obedien-

lia sua erga vos ipsum revocassenl. Idcirco eius precibus

devicti licenliam abeundi concessimus : habemusque insu-

per gratias vobis permagnas ob summam diligenliam quam
adhibuislisin destinando preedicliim oratorem veslrum opor-

tuno tempore com paren lem ad celebralioncm prelibati con-

cilii; et ultra obsequinm Deo a vobis exhibilum vice et no-

mine ¡Uustrissimi domini noslri Archiepiscopi ínter rnemora-

lia gesta huius provinliae munerabimus; offerenles nos pro

honore veslrarum reverentiarum mullo maiora facluros.Qua-

rum Deus Omnipolens dignelur vitam et slalum felicilerau-

gere ad honorem sanctae malris Ecclesiae. Et bene valeant.

Ex urbe Valentina octava mensis seplembris , anno domini

millessimo quingenlessimo décimo séptimo. =:Ad mándala

V. D. paratus. =Franciscus Soler , Vicarius generalis et Of-

ficialis.
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VIL

LillercB magistri ordinis S. Joann. Hierosohjmit.an. MDXXIX.
(Vid. pag\ 102.)

Ex Cartor. eccl. Maioric. qixocl [ibi libriim amarillo vocant.

Venerandis et magnificis viris Vicario el Capitulo ecclesiae

Maioricarum, amicis noslris charissimis.

R..everendi et mag-niíici viri amici charissimi. Cum iamdiu
abhinc videlicet plus minusve quadriennium in civilale Vi-
terbii nobis relaíum fuisset venerabilem Emmanuelem Co-
llocen. Archidiaconiim islic in nostra ecclesia posuisse el

reliquisse brachium divi Sebasliani, quod in templo noslro

maiori Sancli Johannis Colachi lenebamus, acceplo exinde
a vobis quodam beneficiólo : nec tune sarcinulas nostras

quas a manibus infidelium eripueramus in diversis loéis in-

compositas quidem, illas statim videre liceret , ad vos seri-

psimus eumdem Archidiaconum brachinm ipsum maioris
existimandum quam prseliosa omnia nobis surripuisse, vos
admonentes, si bene meminimus, atque rogantes ne pro sa-

crilegio beneficium sacrilego rependi permiteretis; sed eo de-

bita pena mulctato brachium huiusmodi ordini noslr© resli-

tuere curarelis: facluri rem vobis dignam, Deo el divo Se-
bastiano acceptam, el quam iure tándem lacere cogeremini.

Verum deinde eius rei gratia ad nos profectus dictusEm-
manuel:', tum ipsius mullorumque relatione^ tum re ipsa

comperimus id sanclissimarum reliquiarum quod istuc altu-

lil parlem esse a brachio beatissinii Sebastiani apud nos ad-
huc existente, iussu el anctorilale felicis recordalionis Eme-
rici de Amboyse, prsedecessoris exceptam et assumptam,
quam bonus ille vir precibus et intuilu olim Archiepiscopi
noslri in sacello eidem sánelo dedícalo posilam venerari

voluil. Quare cum idem Archidiaconus sacello prsediclo ec-
clesise cathedrali supposito prseesset , et sánelas reliquias

huiusmodi, alias a Christi hostibus conspurcandas, illsesas

custodieril, el istuc in nostra ecclesia apposuerit, ubi maxi-
me^sancteque venerabunlur, non potuimus factum pietate et
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industria homínis et senis , et bonis ómnibus, propriisque la-

ribus nobiscum spoliati , non summopere laudare et appro-

bare: praesertim quod uno eodem sancto optimoque opere

tum senectuli suse utcumque provideril et consuluerit ac-

cepto a vobis beneficio, tum vos el ecclesiam vestram tali

muñere , ne dicamus thesauro , donaverit et decoraverit.

Nempe ad pietatem pertinere arbilramur, a Deoque ópti-

mo máximo preeibus divi Sebastiani non nihil nobis remis-

sumiri, et concedí confidimus
,
quod noslra liberalitate in

vestra atque nostra ecclesia pariler eius Sancti reliquiae

conspiciantur et venerentur ; ad quas repetendas et evin-

cendas, si quid iuris nobis ordinique nostro competeret, id

quicquid est proemissis causis et ralionibus dicto Archidiá-

cono liberaliter remittimus: eius seneclutem et sortem mi-

serati, quam ul vos pariter misereamini, et commendatam
habeatis eliam atque etiam rogamus. Válete. Ex Syracusis

die V. novembris M.D.XXVIlII.=rBonus amicus vester ma-

g-ister Rhodi.=F. de Viliers Lyleadani.

VIII.

Presentatio litterarum Apostolicarum super dogmatizatione

et libris Raymundi Lull, an. M.CCC.LXXXVÍIL (Vid. pá-

gin. 158).

Ex arch. Gerundens.

N.overint universi quod die vicésima nona mensis julii an-

no a Nativitate Domini M.CCC.LXXXVIII. coram reverendo

in Christo Paire et Domino Domino Bereng-ario Dei gratia

Episcopo Gerundensi intus suum episcopale palalium Ge-

rundense, videlicet ad ipsius palacii gradarium inferius sive

maius presenlialiler existente in meique Ludovici Carbone-

lli, clerici et notarii publici ipsius reverendi Domini Episcopi

Gerundensis ac lestium scilicet venerabilium virorum Do-

minorum Bernardi de Campis, canonici , Pelri de Carrariaet

Pelri Arnaldi, presbiterorum de Capitulo eclesise Gerunden-

sis ad haec spetialiter vocatorum et rogatorum presentía per-

sonaliter constitutus discretus Pelrus Tortosa, causidicus, ci-

vis Gerundensis, procuratorfiscalísut asseruit et procurato-

rio nomine reverendi et religiosi Fratris Nicholay Eymerici

in Sacra Pagina professoris, ordinis Fralrum Praedicatorum
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ac Inquisitoris heréticas pravitalis in reg-nis et lerris ditioni

Serenissimi Domini Regís Arag-onum subjectis a Sede Apo-
stólica spetialiter deputati quandam patentem pergameneam
litteram Domini Gregorii sanetisimae memoriae Papae XI.

eiusdem Domini Papae vera bulla plúmbea in cordulis cana-

pis more Romanas curiae bullatam, non viciatam, non cancel-

latam, nonabolitam, non abrasam , ñeque suspectam in ali-

qua sui parte , sed omni prorsus vicio et suspicione caren-

tem cuius tenor inferius est insertus
,
praefato reverendo Do-

mino Episcopo exhibuit, obtulit seu etiam presentavit, pe-
tiitque et requisivit humililer et instanter quatinus ad ipsius

litterae Apostolicae elcontentorum in ea executioiiem proce-

deré dignaretur juxta formam in ipsa litlera sibi traditam seu

directam. Prefalus vero reverendus Dominus Episcopus lit-

teram eandem recipiens de manibus porrig-entis cum debitis

reverentia et honore habebat ut dixil et habuit illam pro

preséntala et lecta offerens tamen se paratum deliberato pri-

mitus super ipsa mandatis Apostolicis eficaciter obedire.

Dictus vero Berengarius Tortosa procuratorio nomine supra

dicto petiil et requisivit sibi a dicto reverendo Inquisitori de

predictis íieri et íradi quotquot vellent publica instrumenta

per me notarium pubiicum superius et subscriptum. Tenor
vero dicta litterae Apostolicae de verbo ad verbum sequitur,

et est talis.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus

fratribus Archiepiscopo Terraconensi eiusque suffrag-aneis

salutem et Apostolicam benedictionem. Conservationi puri-

tatis catholicae fidei quam multi nequam filii scelerali suis

falsis assertionibus maculare nitentes inter triticum purum
agri Dominici pestiferum semen zizanise seminare, cum ad
noslrum prsecipue spectet ofíicium ut evellamus prava, et

destruamus perversa, providere salubriter et animarum illa-

quealionibus obviare coníeslim plenis desideriis affectantes,

opportuna in hiis quae possumus remedia studio pasloralis

solicitudinis adbibemus. Dudum siquidem dileclus filius Ni-
cholaus Aymerici, ordinis Fratrum Prsedicatorum, proíessor
in Sacra Theologia, Mag-ister in regnis Aragoniae, Valentise

et Maioricarum, Inquisitor herelicae pravitatis nobis exposuit
se in reg-nis eisdem invenisse vig-inti volumina diversorum
librorum in vulgari scriptorum a quodam Raymundo Lull, ci-

ve Maioricensi editorum , in quibus ut ipsi Inquisitori vide-
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batiir niulti contiaebaaliir errores et hereses manifesté et

quod nonnulli de prcedictis et alus regnis libris utebanlur
eisdem, et eorum doclrinae dabant fidem non modicam in

grande suamm periculum animarum , supplieavitqiie nobis
Inquisilor ipse ül ne simplices deciperenlur ex libris ipsis

dignaremur in hac parte de opportuno remedio providere.

Nos aulem cupientes animarum jam forsan imbutarum et

quae imbuí possent ex perverso dog-ma(e dietorum librorum
periculis celeriter obviare, dictos libros per venerabilem fra-